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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi kuulovammaisten Ja näkö­
vammaisten kouluista annetun lain muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan, että valtion ylläpitämät 
liikuntavammaisille tarkoitetut vammaisten las­
ten erityiskoulut siirretään opetushallinnon alai­
suuteen. Uudistus toteutettaisiin laajentamalla 
kuulovammaisten ja näkövammaisten kouluista 
annetun lain soveltamisalaa siten, että se koskisi 
myös liikuntavammaisten lasten erityiskouluja. 
Ehdotuksen mukaan myös liikuntavammaisten 
koulut olisivat li-vuotisia. Liikuntavammaisten 
koulujen oppilaaksiottaminen ja muu koulutoi­
,minta saatettaisiin yhdenmukaiseen asemaan 
kuulo- ja näkövammaisten koulujen kanssa. 

Opetuksen yhteydessä oppilaalle annettava il­
mainen sosiaalinen ja lääkinnällinen kuntootus 
siirrettätsun oppilaan kokonaiskuntoutukseen 
liittyvänä opetushallinnon alaisuuteen siten, että 
se koskisi kaikkia laissa tarkoitettuja kouluja. 
Koulujen yleinen johto ja valvonta kuuluisi kou­
luhallitukselle, lääkinnällinen kuntootus ja ter­
veydenhuolto lääkintöhallitukselle ja sosiaalinen 

kuntootus sosiaalihallitukselle. Mainituille kc.:s­
kusvirastoille säädettäisiin yhteistyövelvoite. 

Ehdotuksen mukaan kouluissa voitaisiin järjes­
tää yhden vuoden lisäopetusta peruskoulun oppi­
määrän suorittaneille vastaavasti kuin peruskou­
luissa. Lisäksi kouluille säädettäisiin erityinen 
velvollisuus huolehtia erityisopetusta saaneista 
oppilaistaan. 

Ehdotuksen mukaan oppilaiden kotikunnat 
velvoitettaisiin osallistumaan kaikkien vammais­
ten koulujen kustannuksiin. Esityksessä ehdote­
taan myös mahdollistettavaksi yksityisen liikunta­
vammaisten koulun siirtyminen valtiolle. 

Esitys sisältää lisäksi eräitä selvennyksiä ja täy­
dennyksiä. 

Esitys liittyy vuoden 1986 tulo- ja menoarvioe­
sitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväksi sen yh­
teydessä. Laki on tarkoitettu· tulemaan voimaan 1 
päivänä elokuuta 1986. 

PERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne Ja ehdotetu t 
muutokset 

Invaliidihuoltolain (907 1 46) nojalla sosiaalihal­
linnossa toimivia vammaisten lasten erityiskoulu­
ja on kolme, joista Lohipadon erityiskoulu 
Oulussa ja Mäntykankaan erityiskoulu Kuopiossa 
ovat valtion laitoksia ja kolmas on säätiön ylläpi­
tämä, eli Ruskeasuon koulu Helsingissä. Nämä 
koulut on tarkoitettu kaikkein vaikeimmin vam­
mautuneita lapsia varten. Valtaosa heistä on 
liikuntavammaisia ja useimmilla on myös lisä-
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vammoja, kuten hahmotushäiriöitä, puhehäiriöi­
tä ja kuulovammoja sekä pakkoliikkeisyyttä. 

Lohipadon erityiskoulussa ja Mäntykankaan 
erityiskoulussa oli lukuvuonna 1984-1985 yh­
teensä noin 100 oppilasta. Lapsi-invalidien kou­
lusäätiön ylläpitämässä Ruskeasuon koulussa oli 
vastaavasti noin 125 oppilasta. Kouluissa järjeste­
tään peruskoulutuksen lisäksi sopeutumisvalmen­
nusta ja lääkinnällistä kuntoutusta paitsi koulun 
varsinaisille oppilaille myös muille oppivelvolli­
suusikäisille, mutta myös alle kouluikäisille sekä 
oppivelvollisuutensa suorittaneille vammaisille 
lapsille ja nuorille. 
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Peruskoululaissa ( 4 76 i 83) säädetään peruskou­
luopetuksen järjestäminen kunnan velvollisuu­
deksi. Kunta voi kuitenkin täyttää järjestämisvel­
voitteensa käyttämällä apunaan myös muita kuin 
kunnallisia kouluja. Kuulo- tai näkövammainen 
lapsi voidaan näin ollen sijoittaa valtion ylläpitä­
mään kuulo- tai näkövammaisten kouluun ja 
liikuntavammainen lapsi vammaisten lasten eri­
tyiskouluun. Kuulovammaisten ja näkövammais­
ten koulut ovat jo vanhastaan olleet opetusminis­
teriön hallinnonalaan kuuluvia kouluja, kun taas 
liikuntavammaisille tarkoitetut vammaisten las­
ten erityiskoulut ovat tähän asti olleet sosiaali- ja 
terveysministeriön hallinnonalaan kuuluvia kou­
luja. 

Vaikeavammaisten lasten opetus ja siihen liit­
tyvä kuntoutus edellyttävät yleensä runsasta eri­
tyisasiantuntijoiden panosta ja siinä määrin huo­
mattavia erityiskustannuksia, että yksittäisen 
kunnan on vaikea järjestää tätä toimintaa. Vai­
keavammaisia lapsia on myös suhteellisen vähän. 
Pysyvien kuntakohtaisten koulutusjärjestelyjen 
aikaansaamista vaikeuttaa myös se, että erityis­
koulujen tarpeessa olevien lasten määrä vaihtelee 
eri aikoina. Ajoittain ei erityiskoulujen palvelu­
jen tarvetta esiinny kunnassa lainkaan, joskus 
tarve saattaa olla runsasta. 

Tämän vuoksi vaikeavammaisten koulutukseen 
liittyvät järjestelyt on katsottu tarkoituksenmu­
kaiseksi hoitaa valtion toimesta. Aistivammaisten 
lasten koulutus on jo pitkään ollut valtion järjes­
tämää ja se on toteutettu opetushallinnon alai­
suudessa. Opetushallinnon alaisuuteen on liitetty 
myös kehitysvammaisten erityishuollosta annetun 
lain (519/77) mukainen luokkamuotoinen har­
jaantumisopetus uuden peruskoululainsäädän­
nön tultua voimaan. Myös liikuntavammaisten 
lasten erityiskoulut tulisi siinää opetushallinnon 
alaisuuteen. 

Esityksessä ehdotetaan siirrettäväksi vammais­
ten lasten erityiskoulut opetushallinnon alaisuu­
teen muuttamalla kuulovammaisten ja näkövam­
maisten kouluista annettua lakia siten, että se 
koskisi myös liikuntavammaisten kouluja. Koulu­
jen oppilaaksiottaminen ja muu koulutoiminta 
tulisi saattaa yhdenmukaiseen asemaan kuulo- ja 
näkövammaisten koulujen kanssa. 

Peruskoululain 32 §:n 3 momentin mukaan 
kaikilla vammaisilla lapsilla, joita ei vamman 
vuoksi voida opettaa yhdeksänvuotisessa perus­
koulussa, on pitempi oppivelvollisuusaika. Näin 
ollen myös vammaisten lasten erityiskouluissa 
oppivelvollisuuttaan suorittavien lasten oppivel-

vollisuusaika on pidennetty samaksi kuin aisti­
vammaisilla lapsilla on. 

Peruskoulun kasvatus- ja opetustavoitteiden 
ohella aistivammaisten ja liikuntavammaisten las­
ten kouluissa edistetään oppilaiden kokonaiskun­
toutumista, josta ehdotetaan lakiin otettavaksi 
täsmällisemmät maininnat. Jotta oppilaiden kun­
toutusta voidaan järjestää ja kehittää parhaalla 
mahdollisella tavalla, on lakiin ehdotettu lisättä­
väksi kouluhallitukselle, sosiaalihallitukselle ja 
lääkintöhallitukselle yhteistyövelvoite. 

Liikuntavammaiset oppilaat ovat invaliidihuol­
tolain tarkoittamia henkilöitä, ja koulujen kus­
tannukset suoritettiin vuoden 1983 loppuun 
saakka valtion varoista myös yksityisen säätiön 
ylläpitämän koulun osalta. Valtionapu suoritet­
tiin invaliidihuoltolain nojalla. Vuoden 1984 
alusta lukien kunnat osallistuvat koulujen menoi­
hin sosiaali- ja terveydenhuollon suunnittelusta 
ja valtionosuudesta annetun lain (677 /82) nojal­
la. Näin kunta, joka osoittaa vammaisen lapsen 
erityiskouluun, maksaa todelliset kustannukset ja 
saa niihin kantokykyluokkansa mukaisen valtion­
osuuden (31-64 %). Valtion vuoden 1985 tulo­
ja menoarviossa on valtion rahoitusosuutta eri­
tyiskoulujen kustannuksista lisätty siten, että val­
tion rahoitusosuus on noin 85 % erityiskoulujen 
kustannuksista. 

Valtio on ylläpitänyt kuurojen- ja sokeainkou­
luista annetun asetuksen (312/61) nojalla kuu­
roille ja sokeille kouluja, joiden kustannukset 
valtio on yksin suorittanut. Kouluja on kuusi ja 
niissä on yhteensä 287 oppilaspaikkaa. Myös 
näissä kouluissa on alle oppivelvollisuusiän olevil­
le lapsille järjestetty sopeutumisvalmennusta. 
Tästä sopeutumisvalmennuksesta ovat vammais­
järjestöt huolehtineet invaliidihuoltolain nojalla. 

Kunnallisia kuulovammaisten kouluja on 14 ja 
lisäksi eräissä kouluissa on erillisiä kuulovam­
maisten luokkia, joihin koululautakunta sijoittaa 
oppilaita. Kunnat ovat lisäksi perustaneet erillisiä 
vammaisille lapsille tarkoitettuja luokkia. Uuden 
peruskoululainsäädännön valtionosuus erityis­
luokkien menoihin, mikäli lapsilla on pidennetty 
oppivelvollisuus, on aina korkeimman valtion­
osuusprosentin suuruinen (86 %) kunnan kanto­
kykyluokasta riippumatta. 

Viime vuosina vakiintuneen käytännön mukai­
sesti oppilaan kotikunnalle on määrätty velvoite 
osallistua valtion oppilaitoksessa olevasta oppi­
laasta aiheutuviin kustannuksiin. Järjestely on 
liittynyt opetusalan valtionapujärjestelmän koko­
naisuudistukseen. Kunnille on tarkoitus säätää 
velvoite osallistua vammaisten lasten erityiskou-
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lujen kustannuksiin likimäärin sillä osuudella, 
joka kunnalle jäisi, mikäli vastaava opetus annet­
taisiin erityisopetuksena kunnan peruskoulussa. 

Eduskunnan sivistysvaliokunta käsitellessään 
hallituksen esityksiä peruskoululaiksi ja siihen 
liittyväksi lainsäädännöksi ( 1982 vp. - sivistysva­
liokunnan mietintö n:o 18 -Esitykset n:o 30 ja 
179) kiinnitti erityisopetuksen järjestelyjen osalta 
huomiota siihen, että hallituksen esityksessä ei 
ollut mainittu valtakunnallisia liikuntavammai­
sille tarkoitettuja vammaisten lasten erityiskoulu­
ja. Valiokunta katsoi, että myös liikuntavam­
maisten lasten erityiskoulujen asema on lainsää­
dännöllä järjestettävä opetuksen ja kuntoutuksen 
turvaamiseksi ja että nämä koulut on lähitulevai­
suudessa siirrettävä sosiaalihallinnosta opetushal­
lintoon. 

2. Asian valmistelu 

Ehdotus hallituksen csitykseksi on laadittu 
vammaishuoltolakitoimikunnan II m1etmnön 
(komitenmietintö 1984: 14) ja opetusministeriön 
asettaman lainsäädäntötyöryhmän muistion poh­
jalta. Ehdotuksesta opetusministeriö on saanut 
lausunnon sosiaali- ja terveysministeriöltä, valtio­
varainministeriöltä, kouluhallitukselta, Lohipa­
don erityiskoululta, Mäntykankaan erityiskoulul­
ta ja Lapsi-invalidien koulusäätiöltä. Valtion ja 
kuntien keskusjärjestöjen välisen järjestelyasiakir­
jan mukaiset neuvottelut on käyty opetusministe­
riön ja kuntien keskusjärjestöjen välillä. Samoin 
on valtion viran ja toimenhaltijain neuvotteluoi­
keudesta annetussa laissa (82 143) tarkoitetut 
neuvottelut käyty asianomaisten järjestöjen kans­
sa. 

3. Esityksen organisatoriset Ja 
henkilöstövaikutukset 

Hallituksen esityksessä sosiaalitoimeen kuulu­
vat valtion ylläpitämät Lohipadon erityiskoulu 

Oulussa ja Mäntykankaan erityiskoulu Kuopiossa 
ehdotetaan siirrettäviksi suoraan kouluhallituksen 
alaisuuteen. Lääkinnällinen kuntoutus ja tervey­
denhuolto kuuluisivat kuitenkin lääkintöhalli­
tukselle ja sosiaalinen kuntoutus sosiaalihallituk­
selle. Jo peruskoululain perusteella joudutaan 
henkilömäärä tarkistamaan, samoin tilojen ja 
välineiden riittävyys, koska sanotun lain nojalla 
myös liikuntavammaisten lasten erityiskoulujen 
oppilaille tulee pidennys oppivelvollisuusaikaan. 

Jotta kouluissa annettava sosiaalinen ja lääkin­
nällinen kuntoutus edistäisi oppilaan kokonais­
kuntoutusta tarkoituksenmukaisimmalla tavalla, 
ehdotetaan laissa säädettäväksi yhteistyövelvoite 
kouluhallitukselle, sosiaalihallitukselle ja lääkin­
töhallitukselle. 

Helsingissä sijaitseva Lapsi-invalidien koulusää­
tiön ylläpitämä Ruskeasuon koulu on toiminut 1 
päivästä tammikuuta 1984 lukien sosiaali- ja 
terveydenhuollon suunnittelusta ja valtionosuu­
desta annetun lain tarkoittamana valtakunnallise­
na palvelujen tuottajana, jolta kunta voi ostaa 
mainitun lain 3 §:ssä tarkoitettuja palveluja. Täs­
sä esityksessä ehdotetaan mahdollistettavaksi se, 
että koulu tämän lain voimaantullessa siirtyy 
valtion kouluksi opetushallinnon alaisuuteen. 

Ruskeasuon koulun opettajien ja muun henki­
lökunnan määrää ei peruskoululain voimaantul­
lessa tarvitse lisätä ja oppivelvollisuuden pitene­
minen voidaan hoitaa nykyisellä henkilöstöllä. 

4. Esityksen taloudelliset vaiku­
tukset 

Liikuntavammaisten erityiskoulu jen hallinnol­
linen siirto 1 päivänä elokuuta 1986 sekä kuntien 
maksuvelvoitteen ulottaminen kaikkiin vammais­
kouluihin vähentäisi valtion nettomenoja vuonna 
1986 noin 1,2 miljoonaa markkaa. Nettomeno­
jen vähennys aiheutuu siitä, että kunnat velvoi­
tettaisiin osallistumaan kaikkien vammaisten 
koulujen menoihin. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

Nimike. Lain nimikkeeseen ehdotetaan lisättä­
väksi liikuntavammaisten koulut. 

1 §. Lakia ehdotetaan muutettavaksi koske­
maan paitsi kuulovammaisten ja näkövammais­
ten myös liikuntavammaisten kouluja. Näihin 
kouluihin otettaisiin sellaiset oppivelvollisuus­
ikäiset, jotka vamman, vian tai sairauden johdos­
ta eivät voi käydä yleistä yhdeksänvuotista perus­
koulua. Oppilaan ottamiseen valtion kouluun 
vaikuttavat lääketieteellisten ja psykologisten 
asiantuntijalausuntojen ohella myös oppilaan ko­
tikunnan mahdollisuudet järjestää puheena ole­
vaa opetusta sekä oppilaan huoltajan mielipide. 

2 §. Koulujen tehtävänä on edistää oppilaan 
kokonaiskuntoutusta. Vammaisten lasten erityis­
kouluissa annettava kuntootus sisältää vammais­
ten lasten erityiskouluista annetun asetuksen 
(398 1 76) mukaan sekä lääkinnällisen kuntootuk­
sen että sopeutumisvalmennuksen. Pykälään eh­
dotetaan lisättäväksi sosiaalisen ja lääkinnällisen 
kuntootuksen järjestämisvelvollisuutta koskeva 
uusi 2 momentti. 

Erityiskoulujen oppilaiden ja erityisesti liikun­
tavammaisten oppilaiden koulunkäynnin edelly­
tyksenä on jatkuva ja riittävä kuntoutus. Kuntoo­
tuksen tavoitteet ja kesto vaihtelevat iän ja vam­
man mukaan. Lääkinnällistä kuntoutusta ja sii­
hen sisältyvää sopeutumisvalmennusta järjestävät 
terveydenhuoltoviranomaiset muun muassa kun­
nallisista yleissairaaloista annetussa laissa (5611 
6 5) ja kansanterveyslaissa ( 661 72) tarkoitettuina 
palveluina. Kansanterveysasetuksen 7 c §:n mu­
kaisesti voidaan erityiskoulujen antamaan lääkin­
nälliseen kuntoutukseen katsoa kuuluvan tarpeel­
liset fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista suoritusky­
kyä aktivoivat, parantavat tai ylläpitävät toimen­
piteet ja terapiat, kuntoutustutkimukset, joiden 
avulla selvitetään kuntootustarvetta ja -mahdolli­
suuksia, apuvälineiden määrittäminen, sovitta­
minen ja käytön opetus sekä sopeutumisvalmen­
nus, kuntootusohjaus ja muut näihin rinnastetta­
vat toimenpiteet. Sosiaalista kuntoutusta ei ole 
toistaiseksi määritelty sosiaalihuollon lainsäädän­
nössä. Erityiskoulujen antamaan sosiaaliseen kun­
toutukseen voidaan lähinnä katsoa kuuluvan in­
valiidihuoltolaissa tarkoitettu sopeutumisvalmen­
nus, jota järjestetään myös sosiaaliviranomaisten 
toimesta invaliidihuoltolaissa tarkoitettuina pal-

veluina. Kuntootuspalveluja voi saada myös sosi­
aalivakuutuksen rahoittamana. Edellä olevan pe­
rusteella on tarkoituksenmukaista, että koulut 
kuntootuksen järjestämisessä käyttävät hyväkseen 
kunnan sosiaalihuollon ja terveydenhuollon pal­
veluksia. 

3 §. Koska tarkoituksena on samoin edellytyk­
sin kuin perukoulussa mahdollistaa yhden luku­
vuoden kestävä lisäopetus, on koulun rakennetta 
käsittelevään pykälään ehdotettu lisättäväksi tätä 
koskeva uusi 2 momentti. 

Peruskoululie on lisäksi säädetty erityinen vel­
vollisuus huolehtia erityisopetusta saaneista oppi­
laista ja tukea heitä. Lisättäväksi ehdotetun 3 
momentin mukaan myös erityiskoululle tulisi 
vastaava tehtävä. 

4 §. Vammaisten lasten erityiskouluista anne­
tun asetuksen mukaan erityiskoulun opetustoi­
minta on kouluhallituksen ja lääkinnällinen kun­
tootus ja terveydenhuolto lääkintöhallituksen 
alaista. Koulun yleinen johto kuuluu sosiaalihal­
litukselle. Vastaava tehtäväjako on tarkoituksen­
mukaista säilyttää näissä kouluissa niin, että 
koulujen yleinen johto ja valvonta kuuluisi kou­
luhallitukselle, lääkinnällinen kuntootus ja ter­
veydenhuolto lääkintöhallitukselle ja sosiaalinen 
kuntootus sosiaalihallitukselle. Tällöin ne viran­
omaiset, joilla on paras asiantuntemus myös 
vastaavat oman alansa osalta koulujen toiminnan 
johdosta ja valvonnasta. Kuulovammaisten ja 
näkövammaisten koulujen yleinen johto ja val­
vonta on jo vanhastaan kuulunut kouluhallituk­
selle. Uutta olisi näille kouluille siten kuntootuk­
sen ja terveydenhuollon alistaminen suoraan asi­
antuntijaviranomaisille. 

Koulun ohjesäännön vahvistaminen kuuluisi 
sen sijaan yksinomaan kouluhallitukselle, jonka 
yhteistyövelvoitteen mukaisesti tulisi asiassa kuul­
la lääkintöhallitusta ja sosiaalihallitusta. 

5 §. Koulujen opetustoiminta on kouluhalli­
tuksen, lääkinnällinen kuntootus ja terveyden­
huolto lääkintöhallituksen sekä sosiaalinen kun­
tootus sosiaalihallituksen alaista. Jotta kouluhal­
lituksen vapaasti valitsemista jäsenistä jokainen 
mainitun hallinnon ala voisi olla edustettuna, 
ehdotetaan johtokunnan jäsenmäärää lisättäväksi 
yhdellä. 

10 §. Koulun oppilaat ottaa kouluhallitus, 
joka samalla valvoo, että kouluun tulee vain 
sellaisia oppilaita, jotka sanottua erityiskoulua 
tarvitsevat. Joustavuussyistä tulisi kuitenkin joh-



1985 vp. - HE n:o 141 5 

tajan voida ottaa ne oppilaat, jotka yleensä vain 
lyhyeksi ajaksi tarvitsevat tätä koulua. Koulun 
varsinaisina oppilaina ovat ne, jotka säännöllisesti 
opiskelevat koulussa peruskoulun oppimäärää. 
Jäljempänä 17 §:n 3-6 kohdassa on mainittu 
koulun muut oppilaat. Näiden ottamiseksi kou­
luun vaaditaan kotikunnan lähete. 

12 §. Pykälään on ehdotettu lisättäväksi kun­
toutus, koska jo lain 2 §:ssä on koulujen tehtä­
väksi säädetty oppilaan kokonaiskuntoutuksesta 
huolehtiminen. Selvyyden vuoksi on ehdotettu 
lisättäväksi säännös, jonka mukaan pykälä koskee 
soveltuvin osin myös 17 §:ssä tarkoitettuja oppi­
lasryhmiä. 

13 §. Pykälää on ehdotettu teknisesti tarkistet­
tavaksi koskemaan kaikkia muissa oppilaitoksissa 
opiskelevia vammaisia oppilaita. Edellytyksenä 
oppilaskotiin sijoittamiselle on, että siinä on 
tilaa. 

15 §. Lisättäväksi ehdotettu 2 momentti vastaa 
peruskoululaissa olevaa saannosta opettajien 
maksuttomasta ruokailusta. 

17 §. Säännökset opetusmenetelmien ja oppi­
materiaalin kehittämistehtävien sekä opetuksen 
ohjaustehtävien antamisesta opetusministeriön 
määräämälle koululle sisältyy jo nyt voimassa 
olevaan lakiin ja koskisi lainmuutoksen jälkeen 
myös liikuntavammaisten kouluja. Vammaisten 
lasten erityikouluista annetun asetuksen mukaan 
ovat liikuntavammaisten koulut voineet antaa 
sopeutumisvalmennusta ja lääkinnällistä kuntou­
tusta myös alle kouluikäisille ja peruskoulun 
päättäneille vammaisille lapsille ja nuorille sekä 
lisäksi sopeutumisvalmennusta kunnan peruskou­
lussa ja sitä korvaavassa tai vastaavassa koulussa 
oleville ja lääkinnällistä kuntoutusta kunnan pe­
ruskoulussa, sitä korvaavassa tai vastaavassa kou­
lussa, lukiossa ja ammatillisessa oppilaitoksessa 
opiskeleville vammaisille. Koska sosiaalista ja 
lääkinnällistä kuntoutusta tulisi edelleen voida 
antaa mainituille henkilöille, ehdotetaan pykä­
lään lisättäväksi tätä koskevat säännökset. Yh­
denmukaisuuden vuoksi tulisi säännösten koskea 
kaikkia laissa tarkoitettuja kouluja. Opetusminis­
teriön ratkaistavaksi jäisi, annetaanko pykälän 5 
ja 6 kohdassa mainittuja erikoistehtäviä myös 
kuulovammaisten- ja näkövammaisten kouluille 
vaiko vain niille kouluille, joilla jo nyt on tämä 
tehtävä. 

Lukion oppimäärän suorittamista edistävää 
opetusta on kuurojen- ja sokeainkoulusta anne­
tun asetuksen 2 §:n 2 momentin nojalla voitu 
antaa opetusministeriön määräämässä kuurojen­
koulussa lahjakkaille ja riittävän kielellisen kehi-

tystason omaaville kuurojenkouluissa olleille op­
pilaille. Vastaava säännös ehdotetaan otettavaksi 
lakiin. Tässä vaiheessa säännöstä ei ehdoteta 
~oskemaan muita laissa tarkoitettuja erityiskoulu­
Ja. 

17 a §. Valtion ylläpitämien kuurojen ja soke­
ainkoulujen kokonaismenot ovat vuonna 1985 
noin 29 miljoonaa markkaa ja liikuntavammais­
ten erityiskoulujen kokonaismenot noin 30 mil­
joonaa markkaa. Valtion sosiaalihuollon ja ter­
veydenhuollon toimintayksiköiden palveluista 
perittävistä korvauksista annetun asetuksen 
(1057 /83) mukaiset kuntien korvaukset liikunta­
vammaisten erityiskoulujen oppilaista ovat vuon­
na 1985 noin 5,5 miljoonaa markkaa. 

Liikuntavammaisten erityiskoulujen opetusmi­
nisteriön hallinnonalalle siirtämisen yhteydessä 
ehdotetaan, että kunnat velvoitettaisiin osallistu­
maan kaikkien vammaisten koulujen menoihin 
samassa suhteessa kuin erityisopetuksen järjestä­
misestä kunnan koululaitokseen kuuluvassa kou­
lussa. Kuntien korvaukset olisivat tämän mukaan 
14 % koulujen käyttömenoista eli noin 8,3 mil­
joonaa markkaa vuodessa. 

Koska erityiskouluissa on myös 17 §:ssä tarkoi­
tettuja enemmän tai vähemmän tilapäisiä oppi­
lasryhmiä, joihin ei edellä tarkoitettu korvauspe­
ruste sovellu, ehdotetaan, että 2 momentissa 
vahvistetaan näiden osalta omat maksuperusteet, 
jotka lähinnä vastaavat liikuntavammaisten eri­
tyiskoulujen nykyisiä maksuperusteita. Lakiehdo­
tuksen 17 §:n 5 ja 6 kohdassa tarkoitettua 
kuntoutusta saavien oppilaiden osalta kunta on 
oikeutettu saamaan valtionosuutta suorittamiinsa 
korvauksiin sosiaali- ja terveydenhuollon suunnit­
telusta ja valtionosuudesta annetun lain (677 1 82) 
nojalla, milloin kunnan sosiaali- ja terveydenhoi­
toviranomaiset ovat lapsen tai nuoren osoittaneet 
kouluun. Lakiehdotuksen 17 §:n 3 ja 4 kohdassa 
tarkoitetuissa tapauksissa vastaava valtionosuus 
kuntoutusta lukuunottamatta, ei kuitenkaan tule 
kysymykseen. Tämän johdosta ehdotetaan kor­
vausmäärää vähennettäväksi 50 % :lla, joka vas­
taa alimpaa kantokykyluokkaan sijoitetun kun­
nan opetukseen myönnettävää valtionosuutta. 

Alle kouluikäisille lapsille ja peruskoulun jo 
suorittaneille nuorille annettavasta kuntoutukses­
ta ehdotetaan edellä olevan mukaisesti perittä­
väksi asianomaiselta kotikunnalta tai kuntainlii­
tolta korvausta, joka pääasiallisesti määräytyy 
suoritteen omakustannusarvoa vastaavaksi lu­
kuunottamatta eräitä tässä laissa mainittuja mak­
sueriä. Liikuntavammaisten koulujen osalta perit­
tävä korvaus vastaisi näin ollen nykytilannetta. 
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Kuulovammaisten ja näkövammaisten koulujen 
osalta vammaisjärjestöt ovat järjestäessään alle 
kouluikäisten tai peruskoulun suorittaneille tar­
koiterun kuntoutuksen maksaneet siitä aiheutu­
neet kustannukset, jotka kunta tai kuntainliitto 
on invaliidihuoltolain nojalla myöhemmin järjes­
töille korvannut. 

17 b §. Pykäläehdotuksen mukaan lapsi-invali­
dien koulusäätiön ylläpitämä Ruskeasuon koulu 
voidaan ottaa valtion kouluksi siten kuin siitä 
erikseen sovitaan. Koulun muuttuessa valtion 
kouluksi on tarkoituksenmukaista ja kohtuullista, 
että koulun palveluksessa oleva henkilö voidaan 
nimittää tai määrätä vastaavaan virkaan, toimeen 
tai tehtävään ilman haettavaksi julistamista ja, 
että tällaisen henkilön palvelus yksityisessä kou­
lussa rinnastetaan valtion palvelukseen ikälisää ja 
määrävuosikorotusta laskettaessa sekä eläkkeen 
määräytymisessä. 

Voimaantulosäännös. Pykäläehdotuksen mu­
kaan valtion ylläpitämät vammaisten lasten eri-

tyiskoulut siirtyvät opetushallinnon alaisuuteen 
ilman eri toimenpiteitä. 

2. Tarkemmat säännökset Ja mää­
räykset 

Hallituksen esitykseen sisältyvä lakiehdotus 
edellyttää kuulovammaisten ja näkövammaisten 
kouluista annetun asetuksen (724/84) muutta­
mista. Luonnos siitä voidaan tarvittaessa toimit­
taa erikseen eduskunnan käytettäväksi. 

3. Voimaan tulo 

Esitys liittyy vuoden 1986 tulo- ja menoarvio­
esitykseen. Lainmuutos ehdotetaan tulemaan voi­
maan 1 päivänä elokuuta 1986. 

Edellä olevan perusteella annetaan Eduskun­
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Laki 
kuulovammaisten ja näkövammaisten kouluista annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan kuulovammaisten ja näkövammaisten kouluista 27 päivänä toukokuuta 1983 annetun 

lain (481183) nimike, 1, 4 ja 5 §, 10 §:n 1 ja 3 momentti sekä 12, 13 ja 17 § sekä 
lisätään 2 §:ään uusi 2 momentti, 3 §:ään uusi 2 ja 3 momentti ja 15 §:ään uusi 2 momentti sekä 

lakiin uusi 17 a ja 17 b § seuraavasti: 

Laki 
kuulovammaisten ja näkövammaisten sekä liikuntavammaisten kouluista 

1 § 
Valtio perustaa ja ylläpitää erityiskouluja pe­

tuskouluopetuksen järjestämiseksi oppivelvolli­
suusikäisille kuulovammaisille ja näkövammaisil­
le sekä liikuntavammaisille. 

Tässä laissa tarkoitettuja kuulovammaisia ja 
näkövammaisia sekä liikuntavammaisia ovat kuu­
rot, sokeat ja kuurosokeat sekä sellaiset liikunta­
vammaiset, huonokuuloiset ja heikkonäköiset, 
joita vamman tai sairauden laadun vuoksi ei 
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voida menestyksellisesti opettaa yhdeksänvuoti­
sessa peruskoulussa. Kuulovammaisten kouluun 
voidaan samoin edellytyksin ottaa puhevammai­
sia ja liikuntavammaisten kouluun pitkäaikaissai­
raita. 

2 § 

Kokonaiskuntoutuksen toteuttamiseksi koulus­
sa järjestetään opetusta tukevaa sosiaalista ja 
lääkinnällistä kuntoutusta. Kuntoutuksessa kou­
lun tulee mahdollisuuksien mukaan käyttää hy­
väksi sosiaalihuollon ja terveydenhuollon toimin­
tayksiköitä ja toimia yhteistyössä tällaisten toi­
mintayksiköitten kanssa. 

3 § 

Koulussa voidaan opetusministeriön luvalla ja 
valtioneuvoston määräämin perustein järjestää 
yhden lukuvuoden kestävää lisäopetusta perus­
koulun oppimäärän suorittaneille. 

Koulun tehtävästä koulunsa suorittaneiden en­
tisten oppilaittensa osalta on voimassa, mitä siitä 
peruskoulun erityisopetusta saaneiden oppilaiden 
osalta on säädetty. 

4 § 
Koulun yleinen johto ja valvonta kuuluvat 

kouluhallitukselle. Lääkinnällinen kuntoutus ja 
terveydenhuolto on kuitenkin lääkintöhallituksen 
ja sosiaalinen kuntoutus sosiaalihallituksen joh­
don ja valvonnan alaista. 

Koululla tulee olla ohjesääntö, jonka koulu­
hallitus vahvistaa. 

Koulun opetuksen, kuntoutuksen ja tervey­
denhuollon järjestämisessä tulee kouluhallituk­
sen, sosiaalihallituksen ja lääkintöhallituksen olla 
yhteistyössä keskenään. 

5 § 
Koulussa on johtokunta, johon kouluhallitus 

valitsee neljäksi vuodeksi kerrallaan kuusi jäsen­
tä, joista vähintään kolmen on oltava oppilaiden 
huoltajia. Lisäksi kouluhallitus valitsee vastaavak­
si ajaksi yhden jäsenen koulun opettajakunnan 
keskuudestaan ehdottamista henkilöistä ja yhden 
jäsenen koulun muun henkilökunnan keskuudes­
taan ehdottamista henkilöistä. Koulussa, jossa on 
peruskoulun yläasteen vuosiluokan oppilaita, 
kuuluu johtokuntaan kaksi näiden oppilaiden 

keskuudestaan lukuvuodeksi kerrallaan valitse­
maa jäsentä, joilla on johtokunnan kokouksissa 
puhevalta, mutta ei äänioikeutta. Jäsenille on 
valittava henkilökohtaiset varajäsenet. 

10§ 
Kouluhallitus päättää oppilaan ottamisesta. 

Jäljempänä 17 § :ssä tarkoitetuissa tapauksissa kou­
luun ottamisesta päättää kuitenkin koulun johta­
ja, jollei kouluhallitus ole pidättänyt tätä tehtä­
vää itselleen. Kouluun ottamisen edellytyksenä 
17 §:n 3-6 kohdassa tarkoitetuissa tapauksissa 
on, että lapsen tai nuoren kotikunta on hänet 
osoittanut kouluun. 

Kouluun ottamisessa ja siirtämisessä on kuulta­
va oppilaan huoltajaa. 

12 § 
Koulun opetus ja kuntoutus ovat oppilaalle 

maksuttornia ja hänelle on annettava vähintään 
samat edut kuin peruskoulun oppilaalle sen mu­
kaan kuin asetuksella säädetään. Mitä tässä on 
säädetty on soveltuvin osin voimassa myös 17 §:n 
3-6 kohdassa tarkoitetuissa tapauksissa. 

13 § 
Koulussa on oppilaskoti. Oppilaskotiin VOI­

daan ilmaiseen täysihoitoon ottaa myös muissa 
oppilaitoksissa opiskelevia tässä laissa tarkoitettu­
ja vammaisia oppilaita, jos oppilaskodissa on 
tilaa ja heidän kotikuntansa on heidät oppilas­
kotiin osoittanut. Oppilaskodissa voi tilapäisesti 
asua myös 17 §:n 6 kohdassa tarkoitetun lapsen 
huoltaja. 

15 § 

Jos koulun palveluksessa olevan henkilön teh­
tävänä on valvoa oppilaiden ruokailua osallistu­
malla itse ruokailuun, on ateria hänelle maksu­
ton. 

17 § 
Opetusministeriö voi määrätä, että yhden tai 

useamman koulun tehtävänä on tässä laissa sää­
dettyjen tehtävien lisäksi ja siten kuin asetuksella 
tarkemmin säädetään: 

1) huolehtia opetusmenetelmien ja oppimate­
riaalien kehittämisestä; 

2) huolehtia peruskoulussa ja lukiossa opiske­
levien tässä laissa tarkoitettujen vammaisten op-
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pilaiden, heidän vanhempiensa ja opettajiensa 
sekä koulun muun henkilökunnan ohjauksesta; 

3) järjestää lukion oppimäärän suorittamista 
edistävää opetusta kuulovammaisten koulussa ol­
leille oppilaille, jotka ovat lahjakkaita ja joilla on 
riittävä kielellinen kehitystaso; 

4) järjestää peruskoulussa opiskeleville tässä 
laissa tarkoitetuille vammaisille oppilaille opiske­
lun tukemiseksi tilapäistä opetusta, jonka aikana 
voidaan antaa myös kuntoutusta, sekä vastaavasti 
järjestää heille kuntoutusta, jonka aikana voidaan 
antaa myös opetusta; 

5) järjestää lukiossa tai ammatillisessa oppilai­
toksessa opiskeleville tässä laissa tarkoitetuille 
vammaisille oppilaille tilapäistä kuntoutusta; 
sekä 

6) järjestää alle oppivelvollisuusikäisille ja pe­
ruskoulunsa päättäneille tässä laissa tarkoitetuille 
vammaisille lapsille ja nuorille tilapäistä kuntou­
tusta koulutus- ja kuntoutussuunnitelman laati­
mista ja seurantaa varten ja vastaavasti jatko­
opintoihin, työelämään ja yhteiskuntaan sijoittu­
mista varten. 

17 a § 
Kunta on velvollinen suorittamaan valtiolle 

tässä laissa tarkoitetun valtion erityiskoulun varsi­
naisesta oppilaastaan korvauksen, joka on suu­
ruudeltaan 14 prosenttia asianomaisen erityiskou­
lun oppilasta kohti lasketuista käyttökustannuk­
sista. Koulun käyttökustannuksiin ei tällöin lueta 
17 §:n 3-6 kohdassa tarkoitetuista oppilaista 
aiheutuvia kustannuksia. 

Kunta on velvollinen suorittamaan valtiolle 
kouluun osoittamastaan 17 §:n 5 ja 6 kohdassa 
tarkoitetusta henkilöstä aiheutuneet käyttökus­
tannukset. Kunnan maksettavaksi tuleva korvaus 
17 §: n 3 ja 4 kohdassa tarkoitetusta oppilaasta on 
50 prosenttia oppilaasta aiheutuneista käyttökus­
tannuksista. Kuitenkin kuntoutuksesta peritään 
korvaus kokonaiskustannusten perusteella. Ope­
tusministeriö voi tarvittaessa päättää, että tässä 
momentissa mainittujen korvausten määräämi­
seen sovelletaan maksuperustelain (980/73) 2 §:n 
2 momenttia. Kustannuksiin ei lueta käyttöomai­
suuden poistoja eikä käyttö- ja vaihto-omaisuu­
teen sijoitetun pääoman kustannuksia. Mitä tässä 
momentissa on säädetty 17 §:n 3 ja 4 kohdassa 
tarkoitettujen oppilaiden osalta, on soveltuvin 
osin voimassa myös 13 §:n nojalla oppilaskotiin 
otettuihin muiden oppilaitosten oppilaisiin. 

Kotikunnalla tarkoitetaan kuntaa, jossa kou-

luun otetulla on väestökirjalain ( 141169) mukai­
nen kotipaikka lukukauden alussa. 

Mitä tässä laissa on säädetty kunnasta sovelle­
taan tarvittaessa kuntainliittoon. 

17 b § 
Yksityisen vammaisten lasten erityiskoulun yl­

läpitäjän ja valtion välillä voidaan sopia, että 
koulu otetaan tässä laissa tarkoitetuksi liikunta­
vammaisten kouluksi, jonka ylläpidosta valtio 
huolehtii. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetun koulun virko­
ja, toimia ja tehtäviä ensi kerran täytettäessä 
kouluhallitus voi siirtää yksityisen koulun palve­
luksessa olleen henkilön hänen suostumuksellaan 
lähinnä hänen entistä toimaan tai tehtäväänsä 
vastaavaan liikuntavammaisten koulun virkaan, 
toimeen tai tehtävään sitä haettavaksi julistamat­
ta. Siirto saadaan suorittaa, vaikkei asianomainen 
henkilö täytä uuden viran, toimen tai tehtävän 
kelpoisuusehtoja, jos kouluhallitus katsoo hänet 
kykeneväksi virkaa, tointa tai tehtävää hoita­
maan. 

Edellä 2 momentin mukaan valtion palveluk­
seen siirretylle henkilölle luetaan ikälisään ja 
määrävuosikorotukseen sekä vuosilomaan ja eläk­
keeseen oikeuttavaksi ajaksi se aika, joka hänelle 
on vastaavia etuja varten luettu hyväksi tässä 
pykälässä tarkoitetussa yksityisessä koulussa ja saa 
hän henkilökohtaisena lisänä aikaisempien sään­
nösten ja määräysten mukaisen palkkauksen ja 
valtion liikuntavammaisten koulussa saamansa 
palkkauksen erotuksen. Palkkauksella tarkoite­
taan peruspalkkaa ikä-, palvelu- ja kalliinpaikan­
lisineen sekä säännöksiin ja määräyksiin perustu­
vaa henkilökohtaista lisää. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä elokuuta 
1986. Kuitenkin 17 §:n 3 kohtaa sovelletaan 
lukuvuoden 1985-1986 alusta. 

Sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonalaan 
kuuluvat valtion vammaisten lasten erityiskoulut 
siirtyvät tämän lain voimaantullessa opetusminis­
teriön hallinnonalaan kuuluviksi liikuntavam­
maisten kouluiksi. Valtion palveluksessa olevat 
henkilöt siirtyvät tämän lain voimaantullessa il­
man eri toimenpiteitä valtion liikuntavammais­
ten koulun vastaavaan toimeen tai tehtävään sen 
estämättä, mitä kelpoisuusehdoista on säädetty 
tai määrätty. Heidän sopimuksenvaraisista eh­
doistaan on, kunnes virka- tai työehtosopimuk­
sessa toisin sovitaan, voimassa, mitä niistä vam-
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maisten lasten erityiskoulujen palveluksessa ole­
vien osalta on sovittu tai määrätty. 

Jos yksityinen vammaisten lasten erityiskoulu 
17 b §:n mukaisesti on päätetty ottaa valtion 
oppilaitokseksi, voidaan virkoja, toimia ja tehtä­
viä täyttää ennen koulun ylläpito-oikeuden siirty­
mistä. 

Helsingissä 18 päivänä syyskuuta 1985 

Edellä 17 a §:n 1 ja 2 momentissa tarkoitettu 
korvaus valtiolle suoritetaan vuonna 1986 puolen 
vuoden osalta. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan ryh­
tyä lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimen­
piteisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Opetusministeri Kaarina Suonio 

438500359v 
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Liite 

Laki 
kuulovammaisten ja näkövammaisten kouluista annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan kuulovammaisten ja näkövammaisten kouluista 27 päivänä toukokuuta 1983 annetun 

lain (481/83) nimike, 1, 4 ja 5 §, 10 §:n 1 ja 3 momentti sekä 12, 13 ja 17 § sekä 
Iisätäiin 2 §:ään uusi 2 momentti, 3 §:ään uusi 2 ja 3 momentti ja 15 §:ään uusi 2 momentti sekä 

lakiin uusi 17 a ja 17 b § seuraavasti: 

Laki 
kuulovammaisten Ja näkövammaisten sekä liikuntavammaisten kouluista 

Voimassa oleva laki 

1 § 
Valtio perustaa ja ylläpitää erityiskouluja pe­

ruskouluopetuksen järjestämiseksi oppivelvolli­
suusikäisille kuulovammaisille ja näkövammaisil­
le. 

Tässä laissa tarkoitettuja kuulovammaisia ja 
näkövammaisia ovat kuurot, sokeat ja kuuroso­
keat sekä sellaiset huonokuuloiset ja heikkonä­
köiset, joita vamman vuoksi ei voida menestyk­
sellisesti opettaa yhdeksänvuotisessa peruskoulus­
sa. Kuulovammaisten kouluun voidaan samoin 
edellytyksin ottaa puhevammaisia. 

2 § 

3 § 

Ehdotus 

1 § 
Valtio perustaa ja ylläpitää erityiskouluja pe­

ruskouluopetuksen järjestämiseksi oppivelvolli­
suusikäisille kuulovammaisille ja näkövammaisil­
le sekä liikuntavammaisille. 

Tässä laissa tarkoitettuja kuulovammaisia ja 
näkövammaisia sekä liikuntavammaisia ovat kuu­
rot, sokeat ja kuurosokeat sekä sellaiset liikunta­
vammaiset, huonokuuloiset ja heikkonäköiset, 
joita vamman tai sairauden laadun vuoksi ei 
voida menestyksellisesti opettaa yhdeksänvuoti­
sessa peruskoulussa. Kuulovammaisten kouluun 
voidaan samoin edellytyksin ottaa puhevammai­
sia ja liikuntavammaisten kouluun pitkäaikaissai­
raita. 

Kokonaiskuntoutuksen toteuttamiseksi koulus­
sa järjesteliiän opetusta tukevaa sosiaalista ja 
liiitkinnällistä kuntoutusta. Kuntoutuksessa kou­
lun tulee mahdollisuuksien mukaan käyttiiil hy­
väksi sosiaalihuollon ja terveydenhuollon toimin­
tayksiköitä ja toimia yhteistyössä tällaisten toi­
mintayksiköitten kanssa. 

Koulussa voidaan opetusministeriön luvalla ja 
valtioneuvoston miiilräämin perustein järjestä!i 
yhden lukuvuoden kestävää lisäopetusta perus­
koulun oppimiiilrän suorittaneille. 

Koulun tehtävästä koulunsa suorittaneiden en­
tisten oppilaittensa osalta on voimassa, mitä siitä 
peruskoulun erityisopetusta saaneiden oppilaiden 
osalta on siiitdetty. 
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Voimassa oleva laki 

4 § 
Kuulovammaisten ja näkövammaisten koulun 

yleinen johi:o ja valvonta kuuluvat välittömästi 
kouluhallitukselle. 

Koululla tulee olla kouluhallituksen hyväksy­
mä ohjesääntö. 

5 § 
Koulussa on johtokunta, johon kouluhallitus 

valitsee neljäksi vuodeksi kerrallaan viisi jäsentä, 
joista vähintään kolmen on oltava oppilaiden 
huoltajia. Lisäksi kouluhallitus valitsee vastaavak­
si ajaksi yhden jäsenen koulun opettajakunnan 
keskuudestaan ehdottamien joukosta ja yhden 
jäsenen koulun muun henkilökunnan keskuudes­
taan ehdottamien joukosta. Koulussa, jossa on 
peruskoulun yläasteen vuosiluokan oppilaita, 
kuuluu johtokuntaan kaksi näiden oppilaiden 
keskuudestaan lukuvuodeksi kerrallaan valitse­
maa jäsentä, joilla on johtokunnan kokouksissa 
puhevalta, mutta ei äänioikeutta. Jäsenille on 
valittava henkilökohtaiset varajäsenet. 

10 § 
Kouluhallitus määrää, mihin kouluun oppilas 

sijoitetaan. 

Oppilaan sijoittamisessa ja siirtämisessä on 
kuultava oppilaan huoltajaa. 

12 § 
Koulun opetus on oppilaalle maksutonta ja 

hänelle muutoinkin on annettava vähintään sa­
mat edut kuin peruskoulun oppilaalle sen mu­
kaan kuin asetuksella säädetään. 

Ehdotus 

4 § 
Koulun yleinen johto ja valvonta kuuluvat 

kouluhallitukselle. Liiiikinniillinen kuntoutus ja 
terveydenhuolto on kuitenkin lääkintöhallituksen 
ja sosiaalinen kuntoutus sosiaalihallituksen joh­
don ja valvonnan alaista. 

Koululla tulee olla ohjesääntö, jonka koulu­
. hallitus vahvistaa. 

Koulun opetuksen, kuntoutuksen ja tervey­
denhuollon järjestämisessä tulee kouluhallituk­
,sen, sosiaalihallituksen ja lääkintöhallituksen olla 
yhteistyössä keskenään. 

5 § 
Koulussa on johtokunta, johon kouluhallitus 

valitsee neljäksi vuodeksi kerrallaan kuusi jäsen­
tä, joista vähintään kolmen on oltava oppilaiden 
huoltajia. Lisäksi kouluhallitus valitsee vastaavak­
si ajaksi yhden jäsenen koulun opettajakunnan 
keskuudestaan ehdottamista henkilöistä ja yhden 
jäsenen koulun muun henkilökunnan keskuudes­
taan ehdottamista henkilöistä. Koulussa, jossa on 
peruskoulun yläasteen vuosiluokan oppilaita, 
kuuluu johtokuntaan kaksi näiden oppilaiden 
keskuudestaan lukuvuodeksi kerrallaan valitse­
maa jäsentä, joilla on johtokunnan kokouksissa 
puhevalta, mutta ei äänioikeutta. Jäsenille on 
valittava henkilökohtaiset varajäsenet. 

10 § 
Kouluhallitus päättää oppilaan ottamisesta. 

jäljempänä 17 §:ssä tarkoitetuissa kou­
luun ottamisesta päättää kuitenkin koulun johta­
ja, jollei kouluhallitus ole pidättänyt tätä tehtä­
vää itselleen. Kouluun ottamisen edellytyksenä 
17 §:n 3-6 kohdassa tarkoitetuissa tapauksissa 
on, että lapsen tai nuoren kotikunta on hänet 
osoittanut kouluun. 

Kouluun ottamisessa ja siirtämisessä on kuulta­
va oppilaan huoltajaa. 

12 § 
Koulun opetus ja kuntoutus ovat oppilaalle 

maksutlomia ja hänelle on annettava vähintään 
samat edut kuin peruskoulun oppilaalle sen mu­
kaan kuin asetuksella säädetään. Mitä tässä on 
säädetty on soveltuvin osin voimassa myös 17 §:n 
3-6 kohdassa tarkoitetuissa tapauksissa. 
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13 § 
Koulussa on oppilaskoti. Oppilaskotiin voi­

daan ottaa myös muissa oppilaitoksissa opiskele­
via kuulo- tai näkövammaisia sen mukaan kuin 
asetuksella säädetään. 

Ehdotus 

13 § 
Koulussa on oppilaskoti. Oppilaskotiin voi­

daan zlmaiseen täysihoitoon ottaa myös muissa 
oppilaitoksissa opiskelevia tässä laissa tarkoitettu­
ja vammaisia oppzlaita, jos oppzlaskodissa on 
tilaa ja heidän kotikuntansa on heidät oppilas­
kotiin osoittanut. Oppzfaskodissa voi tzfapäisesti 
asua myös 17 §:n 6 kohdassa tarkoitetun lapsen 
huoltaja. 

15 -§ 

17 § 
Opetusministeriö voi määrätä, että yhden tai 

useamman koulun tehtävänä on tässä laissa sää­
detyn tehtävänsä lisäksi huolehtia peruskoulussa 
ja lukiossa opiskelevien kuulo- tai näkövammais­
ten opetuksen ohjauksesta sekä opetusmenetel­
mien ja oppimateriaalien kehittämisestä. 

jos koulun palveluksessa olevan henkzlön teh­
tävänä on valvoa oppzfaiden ruokazfua osallistu­
malla itse ruokazluun, on ateria hänelle maksu­
ton. 

17 § 
Operusministeriö voi määrätä, että yhden tai 

useamman koulun tehtävänä on tässä laissa sää­
dettyjen tehtävien lisäksi ja siten kuin asetuksella 
tarkemmin säädetään: 

1) huolehtia opetusmenetelmien ja oppimate­
riaalien kehittämisestä; 

2) huolehtia peruskoulussa ja lukiossa opiske­
levien tässä laissa tarkoitettujen vammaisten op­
pilaiden, heidän vanhempiensa ja opettajiensa 
sekä koulun muun henkilökunnan ohjauksesta; 

3) järfestää lukion oppimääriin suorittamista 
edistävää opetusta kuulovammaisten koulussa ol­
leille oppilazfle, jotka ovat lahjakkaita ja jozlla on 
riittävä kielellinen kehitystaso; 

4) jariestää peruskoulussa opiskelevzlle tässä 
laissa tarkoitetuille vammaisille oppilazfle opiske­
lun tukemiseksi tzlapäistä opetusta, jonka aikana 
voidaan antaa myös kuntoutusta, sekä vastaavasti 
jätjestää heille kuntoutusta, jonka aikana voidaan 
antaa myös opetusta; 

5) jätjestää lukiossa tai ammatzflisessa oppilai­
toksessa opiskeleville tässä laissa tarkoitetuille 
vammatsille oppilazfle tilapät'stä kuntoutusta; 
sekä 

6) .iärfestää alle oppivelvollt'suusikät'szlle fa pe­
ruskoulunsa päättänezfle tässä laz'ssa tarkoitetuille 
vammaistfle lapszfle ja nuorille tzfapäistä kuntou­
tusta koulutus- fa kuntoutussuunnitelman laati­
mt'sta ja seurantaa varten ja vastaavasti fatko­
opintoihin, työelämään ja yhtez'skuntaan si.foittu­
mt'sta varten. 

17 a § 
Kunta on velvollinen suorittamaan valtiolle 

tässä laz'ssa tarkoitetun valtion erityiskoulun varsi-
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· naisesta oppilaastaan korvauksen, joka on suu­
ruudeltaan 14 prosenttia asianomaisen erityiskou­
lun opptlasta kohti laskeluista kiiyttökustannuk­
sista. Koulun käyttökustannuksiin ei tällöin lueta 
17 §:n 3--6 kohdassa tarkoitetuista opptlaista 
aiheutuvia kustannuksia. 

Kunta on velvollinen suorittamaan valtiolle 
kouluun osoittamastaan 17 §:n 5 ja 6 kohdassa 
tarkoitetusta henkilöstä aiheutuneet käyttökus­
tannukset. Kunnan maksettavaksi tuleva korvaus 
17 §:n 3 ja 4 kohdassa tarkoitetusta oppzlaasta 
on 50 prosenttia oppzlaasta aiheutuneista käyttö­
kustannuksista. Kuitenkin kuntoutuksesta pen·­
tiiiin korvaus kokonaiskustannusten perusteella. 
Opetusministeriö voi tarvittaessa piiättliii, että 
tässä momentissa mainittujen korvausten miiii­
rliiimiseen sovelletaan maksuperustelain (980 17 3) 
2 §:n 2 momenttia. Kustannuksiin ei liieta~liyt­
töomaisuuden poistoja eikä käyttö- ja vaihto­
omaisuuteen sijoitetun piiiioman kustannuksia. 
Mitä tässä momentissa on siiiidetty 17 §:n 3 ja 4 
kohdassa tarkoitettujen oppilaiden osalta, on 
soveltuvin osin voimassa myös 13 §:n nojalla 
opptlaskotzi'n otettuihin muiden opptlaitosten 
oppzlaisiin. 

Kotikunnalla tarkoitetaan kuntaa, jossa kou­
luun otetulla on väestökirjalain (141 169) mukai­
nen kotipaikka lukuk,1Uden alussa. 

Mitä tässä laissa on siiiidetty kunnasta sovelle­
taan tarvittaessa kuntaz'nliittoon. 

17 b § 
Yksityisen vammaisten lasten erityiskoulun yl­

läpitäjlin ja valtion viiitilli voidaan sopia, että 
koulu otetaan tässä laissa tarkoitetuksi lzi'kunta­
vammaisten kouluksi, jonka ylläpidosta valtio 
huolehtii'. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetun koulun virko­
ja, toimia ja tehtäviä ensi ke"an tiiytetffiessä 
kouluhallitus voi sti'rtliii yksityisen koulun palve­
luksessa olleen henkzlön hänen suostumuksellaan 
lähinnä hänen entistä tointaan tai tehtävliiinsä 
vastaavaan lti'kuntavammaisten koulun virkaan, 
toimeen tai tehtävliiin sitä haettavaksi julistamat­
ta. Siirto saadaan suorittaa, vaikkei asianomainen 
henktlö täytä uuden viran, toimen tai tehtäviin 
kelpoisuusehtoja, jos kouluhallitus katsoo hänet 
kykeneviiksi virkaa, tointa tai tehtävliii hoita­
maan. 

Edellä 2 momentin mukaan valtion palveluk­
seen sti'rretylle henkzlölle luetaan ikälisliiin ja 
mliiirävuosikorotukseen sekä vuosilomaan ja eläk-
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keeseen oikeuttavaksi aiaksi se aika, joka hänelle 
on vastaavia etuja varten luettu hyviiksi tåssä 
pykälässä tarkoitetussa yksityisessä koulussa ja saa 
hän henkzfökohtaisena lisänä aikaisempien sään­
nösten ja määräysten mukaisen palkkauksen ja 
valtion liikunta11ammaisten koulussa saamansa 
palkkauksen erotuksen. Palkkauksella tarkoite­
taan peruspalkkaa ikä-, palvelu- ja kalliinpazkan­
lisineen sekä säännöksiin ja määräyksiin perustu­
vaa henkilökohtaista lisää. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä elokuuta 
1986. Kuitenkin 17 §:n 3 kohtaa sovelletaan 
lukuvuoden 1985-1986 alusta. 

Sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonalaan 
kuuluvat valtion vammaisten lasten erityiskoulut 
siirtyvå't tå'män lain voimaantullessa opetusminis­
teriön hallinnonalaan kuuluviksi liikuntavam­
maisten kouluzksi. Valtion palveluksessa olevat 
henkilöt siirtyvät tämän lain voimaantullessa zl­
man eri toimenpiteitä' valtion lzikuntavammais­
ten koulun vastaavaan toimeen tai tehtå'vään sen 
estå"må'ttä, mitä' kelpoisuusehdoista on säå'detty 
tai määrätty. Heidän sopimuksenvaraisista eh­
doistaan on, kunnes virka- tai työehtosopimuk­
sessa toisin sovitaan, voimassa, mitä niistä vam­
mazsten lasten erityzskoulujen palveluksessa ole­
vien osalta on sovittu tai määrätty. 

jos yksityinen vammazsten lasten erityzskoulu 
17 b §:n mukazsesti on päätetty ottaa valtion 
oppilaitokseksi, voidaan virkoja, toimia ja tehtä­
viä täyttää ennen koulun ylläpito-ozkeuden siirty­
mzstä. 

Edellä 17 a §:n 1 ja 2 momentissa tarkoitettu 
korvaus valtiolle suoritetaan vuonna 1986 puolen 
vuoden osalta. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan ryh­
tyä lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimen­
pitezsiin. 


